LIBER PRIMVS.

mero è tota Gallia conuenerant, Regē of. Anno
ficij ac iūramentisui admonuerunt, & vt 1587.
vnam tantummodo, eamq; Catholicam,
Apostolicam & Romanam Ecclesiam ipse
co'leret, omnibusq; subditis calendam seue-
rioribus mandatis præciperet, hortati sunt:
sed cùm Regem egregiè simulare, aliud ver-
bis promittere, & aliud animo meditari,
mihilque illi antiquius esse; quām sub spe-
cie religionis, religionem paulatim Regno
exterminare, hæresin introducere, & in ha-
reticū Principem sceptrum cum Diadema-
te transferre, animaduerterent, cum prima-
rijs orbi Christiani Principibus, cum Pon-
tifice Romano Philippo II. Hispaniarum
Rege, Italie Regulis, Lotharingis (inter
quos Guifij) Sabaudo, & alijs fœdus, quod
sacram Ligam appellant, inierūt. Huius fœ-
deris duo præcipua erant capita, Vnam Re-
ligionē eamq; Catholicam Romanā seruan-
dam: omnes hæreses, hæreticosque Regno,
ni resipiscant; pellendos. Deinde nemí-
nem à Principibus, quantumuis sanguine
proximorem, nisi Catholicus sit, ad Regni
successionem eligendum. Fœdus hoc san-
ctum, iustū, Ecclesiæ Dei atque Reip. vtile
esse publico programmate ostendūt, simu-
latq; aliud scriptum confederatorum no-
mine publicatur, quo successioni Regni
tempeliuè prospiciendum monent, ne ad-

Sacra Ligā

Anno
1587.

4 MERCVRII GALLOBELGICI
hæreticum (Nauarræum notant) deuolu-
tur. Id enim pugnare cū lege Salica, quæ hæ-
reticum ad Regni administrationem non
admittit; cū legibus Imperialibus, per quas
hæreticus infamis est, & ab omni officio ex-
clusus; cum legibus Pontificiū, quibus Chri-
stiani tenentur ei non obedire; cum Conci-
lijs, cum veteris ac noui testamenti scriptu-
ris. Hæreticum non posse Regem Franciæ
coronari, nec villam coronationis particu-
Iuramentum lam suscipere; Iuramentum quoque præ-
Regis Galli- stare non posse, quo Rex admota sacrosan-
ctis Christi Euangelijs vtraque manu, iu-
rat, Velle se Episcopis, & eorum Ecclesijs conserua-
re priuilegia Canonica, ius & iustitiam debitam; E-
piscoposq; omnes, & singulas eorum Ecclesijs tue-
ri; Ecclesiam Dei in vera pace conseruare, & bona
fide laborare, quo ex omnibus terris iurisdictionis sue
expellat hereticos, quos Ecclesia Catholica hereti-
cos declarauerit.

Della Sixti Nauarræum itaque Regno Gallico in-
dioneum, nec eius dignitatis capacem, cùm
ipse ab Ecclesia hæreticus, hæreticorū Dux
manifestus, publicus & notorius iræ filius,
Luciferi minister, læsæ Maiestatis diuinæ
reus, & orthodoxæ fidei Christianæ hostis
ante biennium esset renunciatus. Præterea
minimè consultum esse, vt ei, qui vires suas
modicas, cum omnibus externis Galliæ ho-
stibus, cum Flandris, cum Germanis, cum
Anglis,

Anglis, cum Auraico, Casimiro, Bipontino, Anno ad aliquas Galliæ prouincias ferro, flam-^{maque depopulandas coniunxit, maiores.}
maque depopulandas coniunxit, maiores.
vires tradantur; vt quæ supersunt, reliquas
prouincias omnes ijsdem populationibus,
flammis, & stragibus deformet.

His, similibus querationibus moti Prin-
cipes Catholici, totis viribus contend-
bant, eoqué studia sua omnia dirigebant,
vt cauerent, ne Nauarræus, sed Carolus Bor-
bonius eius patruus, ad Regni successionem
à Rege nominaretur. Decimo itaque sexto-
Iulij Anni 1587. edicta sunt comitia, in
quibus articuli fœderis renouantur, & con-
firmantur, Carolus Borbonius Cardinalis
primari' fœderis Princeps, Lotharinguse-
ius vicarius, Dux Guisius Imperatore exer-
citus, Nemourius iunior Magister equi-
tum leuis armaturæ, Dux Mænius equitum
præfектus, & Bironius Marescallus decla-
ratur. In ijsdem comitijs à Rege multis pre-
cibus petitum est, vt alium, quam Nauar-
ræum, Catholicum, non hæreticum Regni
successorem nominet; in omnes Catholicæ,
Romanæ Religionis hostes arma conuer-
tat, Regnum ab omni hæreſeos colluuione
vel seriò tandem purgare non desinat. Na-
uarræus sibi vim & iniuriam factum iri ar-
bitratus, vicissim necessarium sui defensio-
nem suscipit, & permisso Angliæ Reginæ,

Anno
1587.

Julij 20.

Pugna in
Gallia.

10. Octob.

MERCVRII GALLO BELGICI
Principumque qhorundam Germanie Pro-
testantium, in ditione eorum aliquot equi-
tum turmas colligit. Quæ in Alsatiæ eo-
dem mense Iulio ad diribitionem, & reli-
quum exercitum Helueticum magnis iti-
neribus contendunt, pluresq; ibidem heb-
domadas commorantes, direptionibus, in-
cendijs, ac cædibus grassantur. Tandem
Roberto Bullionæo, & Fabiano à Dona du-
cibus iter ingrediuntur, viamq; libi per Lo-
tharingiam vi & virtute sua aperiunt. Oc-
currit illis ad Mosellam hostis Guisius, re-
mòram eis, ne cum Nauarræo coniungan-
tur iniecturus. Nuncio ad Nauarræum de-
lato, confessim ipse desiderio excipièdi co-
pias flagrans, aduolat, & in itinere cum Du-
ce Ioieusio, vestigij suis à tergo semper in-
sistente, & ad prælium prouocante, decimo
Octobris ad Cœtrasiū dimicauit. Viēto-
ria penes Nauarræum fuit: ipse Ioieusius
perijt, perierunt & cum illo aliquot Prin-
cipes Galliæ, gregariorumque militum nu-
merus non exiguus. Sunt qui huius cladi
culpam in ipsum Regem reiiciunt, vt qui
Catholico exercitui promissa, debitaque
kipendia negaret: quapropter Amiralius
Ioieusius iam iam manum cum hoste conser-
turus, militem reluctantem, pugnamque de-
trectantem inuenerit. Latam hanc Nauar-
ræi victoriam, mox tristior clades intertun-
bavit.

bauit. Exercitus enim Germanus, relicto Anno
calle iusso, contrarium ingressus, seipsum locis périculosisssimis implicuit, non significato profectionis consilio. Quo factum, ut maxima pars equitum in pagis vicinis residens, nocte S. Galli festum insecura, fusa & oppressa sit: multis præstantibus, ijsdemque nobilibus viris captis dissipatis, trucidatis. Nec minori clade affectus est Fabianus à Dona: aliquot turmas equitum, peditumque secum habens in oppido AEnau, quod per uigilio neglectum, ipso Die Martini in albescente, ex improviso per Guisanos, hostem more suo Martinalia celebraturū, & profundis poculis largius se in uitaturum subolentes, ad ortum, expugnatum & diruptū est, Germanis altum dormientibus partim captis, partim trucidatis. Baro à Dona belli dux superato saltu muro, qui alias sanctus est, mortem præsentem cum uno aut altero seruo ægrè euasit. Heluetij incōsulto Domino, cui sacramentum dixerant, ad confederatos Catholicos transeuntes, defecerunt. Equites Germani, quos bellum calamitas reliquos fecerat, inermes, ægri, nudi, & pedites plerique, cum quinq; tantum turmarum equestrium Præfectis (desideratis sedecim) in Germaniam redeunt. Vnus Castillonius per medios hostes perrumpēs, ad Nauar-Nauarro se stitit. Hoc modo per quam ^{Castillonius} rebus venit.

Anno
1588.

MERCVRII GALLOBELGICI
magnus ille exercitus, qui equitum quinq;
millibus, peditum verò viginti millibus
constitit, superiorem victoriam infelici
hoc exitu, cum maxima Germanici nomi-
niis ignominia fœdè corrupit.

Henricus Valesius accepto hoc nuncio,
populo, foro & scenæ (quod dicitur) inser-
uit: felicem belli fortunam, prosperosque
Confederatorum euentus illis clam inu-
det: mentis tamen ægritudini vultus hilari-
tatem prætendit, perdius pernoxque medi-
tatur, quibus modis Guisiorum crescentem
indies autoritatem minuat, eiusque vires
frangat. Non enim latere potuit Regem,
quaæ apud populum & sua, & Ducis Guisij
esset existimatio. Plerique namque Regem
ipsum obliquè perstringebant, tanquam ig-
nauum, dissimulatorem, superstitionibus
deditum differebant: Guisij verò pietatem,
fortitudinem, dignam Imperio formam ex-
tollebant. Habebat Rex familiarem, quem
præ ceteris omnibus deperibat, Espernoniū;
Similitas in-
ter Esperno-
nium & Gui-
sium.
hunc, alieniori in Guisios factus animo, no-
uis quotidie dignitatibus augebat, publi-
cisque functionibus cumulabat, humiliori
loco natum Duce crearat, & nunc exerci-
tus Imperatorem, belsi ducem, & quasi to-
tius Galliæ proregem constituerat. Vnus
Espernonius instar erat omnium. Guisij a-
pud Regem, & eos, qui Regiorum consi-
liorum

liorum erant conscijs, authoritas quotidie Anno
 decrescebat. Nauarrēus, & qui cum illo erāt, 1588.
 Hugonottæ harum rerum certiores facti,
 cùm cæso, dissipatoque Germanorum exer-
 citū, omnis victoriæ bellicæ spes exciderat,
 ad clandestinas insidias, & machinationes a-
 nimos suos cōuerterunt. Initio (vt quidam
 asserunt) æmulationem, simultatem & tacī-
 tam quandam inimicitiam inter Esperno-
 nium & Guisium seminarunt. quo factum
 est, vt Espernonius Guisium apud Regem
 traduceret, varijs delictis oneraret, tantum-
 que efficeret, vt omnia Guisij acta Regi es-
 sent suspecta. Obliterata sunt omnia Guisij
 in Ecclesiam, in Rempubl. Gallicanam, in
 ipsum Regem beneficia : quod pater, quod
 ipsi Reges, Regnumque Galliarum tam anci-
 piti statu cōseruārat, nulla iam mentio. Ab
 Aula, aulicisque negotijs abstinere iubetur,
 in odium multorum, quorum non integra,
 sed simulata fides erat, incurrit; authoritas
 & existimatio eius quotidie magis, magis
 que imminuitur. Nec satis erat Espernonio
 cum suis Guisium Regi exosum reddidisse,
 sed & in vulgus disseminant, eum magis
 quam hæreticos ipsos, timendum: vt cui
 propositum erat Lutetiā ciuili cæde & san-
 guine contaminare, bona ciuium diripere,
 ærarium Regiū expilare, & Thesaurum si-
 bi conflare, quo Principibus, vrbibusque

A 5 qui-

10 MERCURII GALLOBELGICI
Anno 1588. quibuslibet bellum mouere posset. Dum Rex, dum ipse Espernonius belli præfectus his criminatioibus intenti sunt, Nauar-ræo vires accrescunt, bello gñauiter incumbit, vrbes & arces occupat: è contrario Regius exercitus seriatur, dilabitur, nihil dignum laude agit. Succrescit denuo à Guisij extirpatum Iolium; res Catholicorum ex optimo lbcо quotidie recidunt in deteriorem.

Rex Late- Erat circa idem tempus Henricus Rex
tiam venit. Parijs, ad quem, ut se ab obiectis criminibus purgaret Guisius, è Lotharingia proficisci decreuerat. Huius Guisij consilij certior factus Rex, Belieurium Suescionem usque illi obuiam misit, cum mandato, ne Parisios veniat: si secus fecerit, eū læsæ Maiestatis crimen incursum. Terruit mandatum hoc initio Guisium, resumpto tamen post animo, de Regis pristina erga se benevolentia confidens in cœpto itinere pergit,
Guisus La- Lutetiamq; septē aut octo tantum comita-
terie Regem tus nobilibus, peruenit, atque ad palatium
adit. Reginæ matris diuertit. Venit & paulo post
o. Maij. eodem Reginæ mater: quæ cum ad palatiū Regis deferretur, Guisius eam comitatur, & tanquam nullius sibi criminis conscius, vna cum Reginæ cubiculum ingressus, Regi suo se stitit, Regemque mente & voce intrepida salutauit. Rex viso Guisio excanduit, & quod

quod contra mandatum ad se venire ausus Anno
esset, increpauit. Guisius benignè respondit; 1588,
se non alio fine ad suam Maiestatem venisse,
quam ut se purgaret, immeritumque ab æ-
mulis suis traduci ostenderet. Interrupit
sermonem Mater, & nondum pacato Regis
animo, Guisius discessit. Postridie denuò
Regem inuisit, secretiora illius palatij loca
ingressus, nihil sibi aut à Rege, aut à quopia
alio mali metuens: solo animi sui candore
fretus. Regis autem diffidentia, quotidie i-
nimicis Guisij faces subijcientibus, cœsce-
bat. Habebat Rex in vrbe quatuor signa
Gallorum, Heluetiorum verò tria. Explo-
ratores in omnem oram Rex emittit, qui in-
quirant, sequanturne Guisium maiores co-
piæ, atque ubi eius hærcat exercitus. Qui re-
uersi nunciarunt, nullum Guisianum mili-
tem in procinetu esse: exercitum eius qua-
draginta ab vrbe milliarib' subsistere; Gui-
sium non aliud habere præsidium, quam
octo nobiles, quibuscum in urbem venerat.
Hæc similiaque Regis animum in diuersa
distrahabant, vt nunc bene, nunc malè de
Guisio sentiret. Vicere tamen æmulorum
assiduæ criminationes, eoque Regem tan-
dem adduxerunt, vt præter septem signo-
rum prædictorum corporis sui præsidium,
ipso diei iouis crepusculo, duodecim alia
Heluetiorum, & octo Gallorum signa, per

12 MERCVRII GALLOBELGIC^I
Anno
1588.
Tumulus
Parisensis. portam Honorij, in urbem vocauerit, qui
cūm honorifice ab ipso Rege, & quotquot
cum rege erant, excepti essent, ab Heluetio-
rum Chilarcha, & excubiarum Regiarum
præfecto, munitiora urbis loca iussi sunt oc-
cupare. Ciues audito strepitu, cūm tantam
in urbe militum viderent copiam, initio tre-
pidarunt: ædium suarum ianuas obserarūt;
fenestras munierunt, omniaque fecerunt,
quæ ad sui defensionem expedire videban-
tur. Exercitus autem Regius à Tribunis in
varia loca distribuitur. Quædam signa oc-
cupat locum dictum S. Ioannis Greue; quæ
dam domum ciuicam, in qua erant Domi-
nus Hautmontius, præfctus mercatorum,
alijque multi, qui Regis animum norānt.
Dominus de Tinteuille suas copias ducit in
Pôtem paruum, vulgo petit pont; Dampie-
rius in forum nouum, & ad sanctum Inno-
centium aliaque loca diuersa. Placebat præ-
fctis hic ~~ad~~do, ad perficiendum, quod Rex
in animo habebat: sed peccatum in hoc esse
dicitur, quod eum urbis locum, qui S. Mau-
berti vocatur, aptissimum ad omnia alia oc-
cupanda & defendenda, præsidio non muni-
uissent. Hoc tam ancipiti Reipub. statu,
dum quisque sibi metuit, studiosi qui litte-
ris operam dabat primi, deinde ciues arma-
ti prodeunt. Sed itio excitatur non exigua.
Occupatur ab incolis regio quæ à S. Mau-
berto